

Ceny ogłoszeń
 za wiersz milimetro-
 wny przed i sloty
 w tekście 50 gr., za
 tekstem 40 gr. Ogło-
 szenia tabelarycz-
 ne 50 proc., a świą-
 teczne 25 proc. dro-
 żej. Drobne ogło-
 szenia po 10 groszy
 Dla poszukujących
 pracy 5 gr. za wy-
 raż. Najmniej 1 zł.
 Konto cza.owa 884.267
 P.K.O. Katowice

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
 Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

KRAKÓW, Św. Anny 12
 Biblioteka Jagiellońska.
 Ko-
 ul.
 Telefo.
 6-92, A.6.
 4-97, Druk.
 Kon to czekowe 36
 P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;
 ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek, nr. 8, tel. 42; GRÓDZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Dramatyczne przeżycia Matterna w odludnej tundrze syberyjskiej.

MOSKWA, 11. 7. Otrzymano tu szczegóły katastrofy samolotu Matterna. Dnia 14 czerwca Mattern wyjechał z Chabarowska w kierunku północnym. Po 14 godzinach nieprzerwanego lotu lotnik zauważył tak silne przegrzanie silnika, iż postanowił lądować.

Szukając odpowiedniego miejsca zdecydował się wreszcie wylądować w tundrze na terenie pagórkowatym. Miejsce lądowania znajduje się w odległości 100 klm. od wsi Anadir i 4 klm. od lewego dopływu rzeki Anadir.

Podczas lądowania aparat został uszkodzony, a lotnik odniósł lekkie obrażenia.

Mattern znalazł się w miejscowości niezamieszkałej i najbardziej dzikiej w całym Związku sowieckim.

W poszukiwaniu jakiejś żywej istoty Mattern błądził wzdłuż brzozy rzeki w ciągu 8 dni, żywiąc się czekoladą i biszkoptami.

Zapasy te jednak były szczupłe, gdyż wystarczyły zaledwie na 3 dni, wobec czego Mattern miał wielkie trudności w zdobyciu sobie pożywienia.

Pewnego dnia zauważył on barwę i szalupy, płynące wód rzeki.

Lotnik dawał sygnały, lecz znajdując się zbyt daleko od brzozy, nie został zauważony.

Na 9-ty dzień lotnik postanowił zainstalować się u brzozy rzeki, gdzie wybudował sobie szałas z gałęzi cedrowca. W szałasie tym spędził on jeszcze 6 długich dni.

W nocy dnia 29 czerwca ukazały się dwie szalupy, które tym razem zauważyły sygnały Matterna. Człeczkowie, którzy przybyli na szalupach, zabrali Matterna do swego obozu, odległego o 80 klm. od wsi Anadiru.

Po kilkugodzinnym wypoczynku Mattern udał się w towarzystwie Człeczków do osiedla rybackiego na brzozy morza, odległego od Anadiru o 20 klm. Tam lotnik amerykański spotkał graniczną straż sowiecką, która odprowadziła go do Anadiru, skąd po wypoczynku udał się on wraz ze strażą sowiecką na miejsce katastrofy.

Po bliższym zbadaniu okazało się, iż aparat jest poważnie uszkodzony — śmigło zgięte, podwozie zerwane, prawe skrzydło strzaskane, silnik uszkodzony.

STOSUNKI WŁOSKO - TURECKIE.

RZYM, 11. 7. PAT. Mussolini przyjął ministra spraw zagranicznych Turcji Tewfik Rushdi Beya. Rozmowa dwóch mężów stanu trwała półtorej godziny i dotyczyła zagadnień interesujących oba państwa oraz wskazówek, wypływających z paktu przyjaźni łączących Włochy i Turcję.

Na polecenie lotnika silnik i aparat wskazujący kierunek lotu zostały zabrane, zaś podwozie i zbiornik z benzyną pozostawiono na miejscu katastrofy, poczem Mattern wraz ze strażą powrócił do Anadiru, gdzie wobec braku kogokolwiek zna-

jącego język angielski, porozumienie się z nim nastąpiło z wielką trudnością.

Mattern wyraża chęć kontynuowania lotu naokoło świata i zapowiada powtórzenie lotu w przyszłym roku.

W Niemczech nie wolno mówić po polsku.

ESSEN, 11. 7. PAT. W miejscowości Wanne - Eikel policja zakazała polskiemu kołu śpiewaczemu odbywania lekcji śpiewu w języku polskim. Na zażalenie odpowiedziało krótko:

„Jecie chleb niemiecki, musicie zatem stosować się do tego“.

W Bohum przeprowadzono rewizję w mieszkaniu męża zaufania związku polaków i skonfiskowano papiery i pieczęcie towarzystwa.

Na rozstrzelanie w plecy skazany „włoski Landru“

RZYM, 11. 7. PAT. Od dwóch tygodni przeszło trwający proces w portowym mieście Spezia przeciwko „włoskiemu Landru“ — Ser-

viattemu zakończył się wydaniem wyroku śmierci przez rozstrzelanie w plecy.

Ostatnie piąte zarządzenie morder-

stwo Serviattiego dokonane na starzej kobiecie, zwabionej ogłoszeniem matrymonjalnym, wywołało przed kilku miesiącami ogromną sensację we Włoszech i postawiło na nogi całą policję. Serviatti pokrajał zwłoki piątej swej ofiary spakował w kufurze, który pozostawił w wagonie pociągu Spezia - Neapol.

Po wielu poszukiwaniach udało się policji stwierdzić tożsamość zabójcy i schwycić mordercę.

Zona Serviattiego, oskarżona o współudział, została wyrokiem sądu zwolniona.

Zabójca przyjął wyrok spokojnie.

JEDYNE GIMNAZJUM POLSKIE W CZECHACH ZOSTAŁO UPANSTWOWIONE.

MORAWSKA OSTRAWA, 11. 7. PAT. Posłowie polscy do parlamentu Buzek i Chrobot otrzymali od ministra skarbu Traple piśmie- ne zawiadomienie o jego zgodzie na upaństwowienie polskiego gimnazjum w Orłowej. Ludność polska, która od kilku lat domaga się przyjęcia tego jednego polskiego zakładu na etat państwowy z zadowoleniem przyjęła tę wiadomość i spodziewa się, że obecnie sprawa ta zostanie już szybko ostatecznie załatwiona.

WYCIECZKA PO POLSCE KAROLA RADKA.

WARSZAWA, 11. 7. Bawiący w Warszawie od pięciu dni redaktor „Lwiestji“, Karol Radek udaje się jutro w parodniową podróż po Polsce.

W podróży tej towarzyszyć mu będzie redaktor poseł Miedziński, którego znakomity publicysta sowiecki jest gościem.

Głównym celem wycieczki redaktora Radka jest być zabór pruski którą to dzielnicę Rzplitej zna on naj- najmniej.

Państwa „bloku złotego“ czynnikiem ładu walutowego i zaufania

PARYŻ, 11. 7. PAT. „Paris Midi“ pisze: Od trzech dni na rynkach światowych czuje się zmianę. T. zw. blok złoty zdał sobie sprawę ze swojej siły i swych możliwości przeciwstawienia się czynnikiem szerczącym niepokój i zamęt w życiu międzynarodowym.

Spekulacja walutowa automatycznie uległa ograniczeniu. Sobotnie obrady państw wiernych parytetowi złota stwierdziły ochronę walut w znaczeniu technicznym.

Obecność na tych obradach pre-

zesa banku wypłat międzynarodowych podkreśliła jeszcze ich nieagresywność. Celem obrad nie był atak na blok dolara, czy blok funta szterlinga, ale wyłącznie wzmocnienie bloku złotego.

Znaczenie obrad paryskich jest ogromne pod względem technicznym, ich znaczenie moralne jest jeszcze donioślejsze. Daje się to natychmiast odczuć. Spekulacja walutowa straciła odwagę i zaczęła skupywać waluty, których się ostatnio ostrożnie pozbywała.

Wykrycie zamachu w Tokio na premiera i ministra wojny.

TOKIO, 11. 7. PAT. Wykryto tu na szeroką skalę zakrojony spisek terrorystyczny, którego ofiarami mieli paść w pierwszym rzędzie premier japoński i minister wojny. Dokonano szeregu aresztowań.

Przed budynkami rządowymi i rezydencjami różnych osobistości ze świata politycznego, a także przed gmachem ambasady brytyjskiej ustawiono posterunki policyjne.

30 osób rannych

w katastrofie kolejowej na Śląsku Czeskim

MORAWSKA OSTRAWA, 11. 7. PAT. Na stacji kolejowej w Jabłonkowie na Śląsku Czeskim wydarzyła się katastrofa kolejowa, w której 30 osób zostało poranionych, 5 z nich w stanie ciężkim odwieziono do szpitala. Katastrofa spowodowana została zderzeniem się pociągu osobowego z manewrującą lokomo-

tywą. Skutki zderzenia były jeszcze groźniejsze, gdyby nie przytomność umysłu maszynisty pociągu osobowego, który spostrzegłszy niebezpieczeństwo gwałtownie pociąg zatrzymał. Obie lokomotywy i kilka wagonów jest poważnie uszkodzonych.

Utrzymanie złotego

podstawowym warunkiem zdrowych finansów

W związku z sytuacją wytworzoną na konferencji londyńskiej oraz dewaluację dolara minister skarbu p. Wł. Zawadzki udzielił redakcji warszawskiego „Kurjera Porannego“ wywiadu, który zasługuje na szczególną uwagę ze względu na niektóre oświadczenia, mające wprost programowy charakter.

Rezultat konferencji londyńskiej — wedle opinii p. min. Zawadzkiego — nie sprawił Polsce rozczarowania. Walka z kryzysem w płaszczynie wszechświatowej jest zadaniem niezmiernie trudnym, z punktu widzenia na głębokie sprzeczności interesów grup, z którymi te czy inne rządy specjalnie muszą się liczyć. Mając to na względzie, rząd polski od początku nie był zupełnie pewien, czy sytuacja dojrzała na tyle i czy sprawa jest dostatecznie przygotowana, aby kusić się o powszechne i ostateczne jej rozwiązanie. To też obecne trudności konferencji, to życzliwe uwadnienie się pewnych sprzeczności i niemożności znalezienia radykalnego lekarstwa na gospodarce bolączki świata, nie stanowią dla nas zawodu w tym sensie, że aczkolwiek głęboko tego żałujemy, fakt ten nie stwarza dla nas żadnych nowych komplikacji i nie wprowadza pierwiastków, które by zmuszały nas do zmiany przyjętej przez nas linii i metod działania.

Zkolei precyzuje p. min. Zawadzki, naświetlając ekonomiczne przesłanki polskiej tezy, że dążenie do zwężenia cen przez deprecjację waluty nie może być uznane za celowe.

— Teoretycznie można niemal bez końca dyskutować na temat związków, które zachodzą pomiędzy wielkością obiegu, poziomem cen i intensywnością gospodarki. Niewątpliwie, zwyżka cen jest dla życia gospodarczego korzystniejszą — niż obniżka, ale chodzi tu przede wszystkim nie o chwilowy poziom, a o stały, chociaż powolny i równomierny ruch cen, a ten wymaga naturalnych podstaw, które dają tylko stopniowy wzrost bogactwa narodowego i gromadzenie się kapitałów i oszczędności. Sztuczne wyśrubowanie poziomu cen ma za odpowiednik ich załamanie. Rozumowanie zwolenników inflacji jest w skrócie takie: inflacja da zwyżkę cen, zwyżka da ożywienie gospodarcze, ożywienie podtrzyma zwyżkę cen. Czasami może być tak, ale przez ważne bywa inaczej. Stosując inflację, wyzwala się siły, nad którymi się nie panuje, a wówczas wpada się w błędne koło. Jeżeli chodzi o naszą gospodarkę, to inflacja miałaby niewątpliwie za skutek zanik oszczędności i osłabienia kapitalizacji, które są także podstawowym warunkiem dobrobytu. Te niebezpieczeństwa i ryzyka — możliwość wywołania chaosu — przeważają niewątpliwie nadniemane korzyści, któreby pociągnać mogła inflacja dla ożywienia gospodarki i z tego względu rząd polski uważał stale za zupełnie niestosowne dla naszego kraju wstąpienie na tę drogę, wybierając trudniejszą, niewątpliwie, ale jedynie pewną drogę dostosowania stopy życiowej do realnego poziomu naszego dobrobytu, obniżania kosztów i popierania oszczędności. W ten sposób stwarzamy warunki, w których realna i zdrowa zwyżka cen będzie musiała w pewnej chwili wyniknąć sama z całkowitego stanu sytuacji gospodarczej.

Co się tyczy wpływu inflacji na eksport, to wpływ ten można osiągnąć tylko pod warunkiem, że nie będzie zwyżki cen, co jest sprzecz-

ne z poprzednim argumentem. Ponadto ułatwienia dla eksportu, tą drogą otrzymane, mogą łatwo spowodować środki odwetowe. Pówniejszym o wiele środkiem ułatwienia eksportu jest obniżenie kosztów.

W dalszym ciągu wypowiada się p. min. Zawadzki za ideą regionalnych związków gospodarczych, które nie są sprzeczne z ideą konferencji londyńskiej. Gospodarcze porozumienie w płaszczynie światowej będzie miało tem więcej szans, im bardziej współpraca grup państw o zbliżonych interesach, będzie się mogła wykazać konkretnymi wynikami. Taka grupa państw może być właśnie blokiem rolny.

W końcowym ustępie wywiadu oświadcza minister skarbu co następuje:

Uważamy utrzymanie złotego za najpewniejszy w naszych warunkach środek posiadania zdrowych finansów.

Jest to zresztą stanowisko nie doktrynalne, a podyktowane przez praktykę i doświadczenie ostatnich lat. Jeśli zaś chodzi o dostosowanie się do warunków zmienionej koniunktury, to, jak wiadomo, zastosowaliśmy szereg środków w kierunku usunięcia tego, co na skutek tych zmienionych warunków okazało się wybujałością. Wspomnę przeprowadzoną w ciągu zeszłego

roku akcję obniżki cen przemysłowych, dalej akcję oddłużeniową, zasadniczo przeprowadzoną ustawowo, a która teraz właśnie realizujemy w praktyce. Dalej idzie akcja oszczędnościowa, przede wszystkim w budżetach publicznych, akcja mająca na celu zarówno zapewnienie równowagi budżetowej, jak i odciążenie społeczeństwa w związku z podniesieniem siły nabywczej pieniądza. Specjalnie co się tyczy budżetu państwowego, oszczędności są b. poważne i dzisiaj jest już zupełnie widocznym, że przewidziany w ustawie skarbowej deficyt da się bardzo poważnie zmniejszyć.

Stalność waluty, kompresje budżetowe, niżka cen i obniżenie kosztów są momentami, które, jak łatwo widać, wzajemnie uzupełniają się i podtrzymują. Do tego dodałbym jeszcze stan naszego aparatu kredytowego, który, jak się zdaje, przeszedł już najcięższe chwile i dzisiaj wzmacnia się stale, korzystając z coraz większego zaufania oszczędzających. Troskę o ten aparat, ze względu na interesy wkładów, a więc najzdrowszej — wewnętrznej — kapitalizacji uważam za równie ważną niemal, jak troskę o walutę i równowagę budżetu. A to znowu jest dodatkową jeszcze racją, aby obstawać przy naszym, praktycznie wypróbowanym stanowisku.

„Republika Biro - Bidzhan”.

Państwo żydowskie na Syberji.

Na dalekich krańcach Syberji na samym pograniczu z Mandżurją powstała autonomiczna republika żydowska. Naogół mało się wie o tym państwie, które otrzymało nazwę „Republiki Biro-Bidzhan“ (od dwu strumieni, wpadających do rzeki Amur), dlatego też artykuł w tej kwestji miesięcznika „Monthly Review“, wydawanego w Londynie, zasługuje na uwagę.

Terytorjum żydowskie na Syberji obejmuje obszar trzy razy większy od Palestyny i istnieje już piąty rok z górą jako osiedle żydowskie. Od roku 1928 ludność jego powiększyła się o 21.000 i dziś liczy 54.000 osób. Stolica Biro-Bidzhan posiada większą ilość szkół elementarnych, trzy wyższe uczelnie, szko-

łę medyczną, szkołę techniczną oraz inne instytucje wychowawcze, jak również pismo „Gwiazda-Biro-Bidzhan“, które niebawem ma wychodzić w formie dziennika.

W najbliższym czasie, jak donosi w dalszym ciągu miesięcznik angielski, do Biro-Bidzhan ma się udać większa grupa aktorów żydowskich, należących do zespołu Moskiewskiego Teatru Żydowskiego, którzy utworzą w republice żydowskiej pierwszy teatr żydowski.

Podobno państwo to posiada cenne bogactwa naturalne, jak to: 500 milionów ton rudy żelaznej, podobno niedawno odkryto pokłady węgla, azbestu, magnesium, wapnia i innych minerałów i t. d.

Dobroczynna insulina przedłuża życie chorych

Szeroko już jest dzisiaj rozpoznaną insulina jako środek znakomicie działający na spadek zawarcia cukru u chorych na diabetes.

Dzięki zastosowaniu insuliny udaje się zapobiec pojawieniu wtórnych skutków cukrzycy u chorych organicznie, powstrzymać gwałtowne niekiedy pogarszanie się stanu chorego.

Aczkolwiek insulina nie jest jeszcze w stanie wyleczyć radykalnie i usunąć cukrzycę, to jednak nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż stosowanie tego środka, ratuje wielką liczbę chorych od śmierci przedwczesnej i przedłuża im życie w warunkach — co najważniejsze przytem — zupełnie znośnych.

Ze tak jest, świadczy o tem wiarygodny materiał statystyczny, opracowany naukowo przez nowojorski urząd zdrowia (Board of Health). Sprawozdanie urzędu obejmuje cyfry zmarłych na cukrzycę

od r. 1901, wskazuje przytem średni wiek chorych, uwzględnia również podział na płeć.

W roku 1922 wprowadzono w użycie insulinę.

W okresie 10-ciu lat przed wprowadzeniem insuliny wynosił przeciętny średni wiek zmarłych na cukrzycę mężczyzn 57,8 lat; w dziesięć lat potem po wprowadzeniu w użycie insuliny, przeciętna wieku wzrosła do 61,1 lat!

U kobiet różnica wieku jest mniejsza niż u mężczyzn 50 lat do r. 1922. 61,6 lat po r. 1922.

Tak więc dane statystyczne potwierdzają w zupełności obserwacje lekarzy, którzy, stosując insulinę w wypadkach cukrzycy, osiągnęli stale dobre rezultaty, przejawiające się w poprawie stanu zdrowia chorego, oraz zabezpieczeniu go przed ostrymi atakami choroby, które przy dawniejszym systemie leczenia spowodowały za sobą nieuniknione zgon pacjenta.

Rozmaitości

PROJEKT ZMIANY NAZWY MINISTERJUM OPIEKI SPOŁECZNEJ.

Jak się dowiadujemy, Iłonie rządu rozważany jest obecny projekt zmiany nazwy ministerjum opieki społecznej na „ministerjum spraw społecznych“.

Projekt zmiany nazwy ministerjum podyktowany jest podobno nie dogodnościami, jakie okazały się w praktyce skutkiem istnienia dwóch podobnych nazw: „ministerjum opieki społecznej“ i „departament opieki społecznej“.

—:O:—

TRZYDNIOWA WEDRÓWKA PIESZA 80-LETNIEGO STARCA.

Według statystyki ogłoszonej przez komitet Roku Jubileuszowego, liczba pielgrzymów, którzy przybyli dotychczas pieszo do Rzymu, wynosi przeszło 200.000.

Większość pochodzi z Włoch, są jednak wśród nich także pielgrzymi z Hiszpanji, Portugalji, Niemiec, Belgii, Holandji i Węgier.

Przeważają osoby w wieku dojrzałym, nie brak jednak i takich, które przekroczyły 60 rok życia, a nawet był 80-letni starzec, który odbył ciężką i 21-dniową drogę pieszo z Wincennesy.

—000—

TAJEMNICE BUDŻETU RZESZY.

Ogłoszony w końcu czerwca budżet Rzeszy na okres 1933/4 r., wynoszący łącznie 5.900 milionów marek, zawiera dwie nader interesujące pozycje, pełne tajemniczości, choć bardzo wiele mówiące.

Dotyczy to dwu nowo utworzonych ministerjów: lotnictwa i propagandy.

Na lotnictwo asygnują w tym roku Niemcy przeszło 78 milionów marek. Suma bardzo pokaźna. Choć prasa nie miecka nie informuje na co ta suma jest przeznaczona, jasnym jest, że w całości pójdzie ona na budowę lotnictwa wojennego, czy jawnego, czy też ukrytego pod nazwą handlową.

Ministerjum propagandy otrzymało dotacje w sumie 14 milionów marek, które będą również zużyte bez żadnej kontroli.

—oOo—

PRZED LOTEM DO STRATOSFERY PRÓBY GONDOLI

Z Akronu w Stanach Zjedn. donoszą, że porucznik marynarki Settle, który ma towarzyszyć profesorowi Piecardowi w locie do stratosfery, poddał próbom wraz z inżynierem Hobsonem gondolę balonu stratosferycznego.

Gondola ta zrobiona jest z metalu o 25 proc. cięższego od aluminium, za opatrzenia zaś jest w aparacie, umożliwiającej normalne oddychanie i przebywanie w temperaturze przekraczającej 50 stopni poniżej zera.

Obaj badacze przebywali w zamkniętej gondoli osiem godzin i żadnych trudności w oddychaniu nie doznawali.

Następnie wypróbowano wytrzymałość powłoki balonu, otrzymano o pojemności 100.000 stóp kubicznych i średnicy 100 stóp.

Próby te również dały wynik zadowalający.

—oOo—

9 TYSIĘCY MANDATÓW KARYCH ZA HAŁAS.

Paryski projekt policji jest jednym z ludzi najbardziej dbających o spokój mieszkańców miasta.

W ubiegłym roku sporządzono w sąmym Paryżu przeszło 9 tysięcy mandatów karnych przeciw automobiliściom nadużywającym sygnałów, a drugle tyle przeciw właścicielom głośników i gramofonów.

Paryż nigdy nie stanie się wyspą ciszy, ale z roku na rok więcej w nim robią dla przestrzegania tego spokoju.

Ostatnim krokiem jest projekt całkowitego zniesienia tramwajów, które zbyt wiele sprawiają hałasu w mieście, oraz przedłużenia godzin w czasie których zamiast sygnałów słuchowych obowiązują tylko świetlne.

Obiad się... wściekł bo... i królik także!

Pani Lefebre postanowiła usmażyć na obiad kotlety z królika. (We Francji mięso królicze jest codziennym daniem). Bierze tedy koszyk i udaje się na targ.

Po krótkiej wędrówce między straganami chwytając za uszy wielkiego tłustego „kota“ i rada z piękniego zakupu, kieruje swe kroki do domu.

W drodze dzieje się jednak coś niezwykłego: królik miota się po drucianej klatce, jak oszalały, wrzeszcząc zrywa wieko i topi zęby w pilchnej rączce gosposi. Za chwilę, wypuszczony na podłogę, rzucą się na pana Lefebrea, na synka i dwie córki, a skończywszy z ludźmi, poczyna kąsać kury i pokojowego pieska.

Nie mogąc dać sobie rady z wojowniczym zwierzątkiem, gospodyni wyrzuca go na podwórze, ale i tam rozpoczyna najokropniejsze brewerje: to napada kureczka, które rozlegają się z piskiem, to rzucą się na stare kokoski i dusi jedną po drugiej.

Po wielu zmaganiach udaje się go zgładzić potężnym uderzeniem w łeb; ale o kotletach niema mowy, bo przywołany weterynarz stwierdził wściekliznę i zabrał całą rodzinę do instytutu Pasteura, na szczeplenie.



Matki I

Żądacie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przysypki dla dzieci

„Puder Dzidzi”

(z kogutkiem)

utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

REKLAMA JEST DZWIGNIA
HANDLU!

BURZA NA MORZU.



Przed tygodniem u brzegów Szkocji rozszalała się straszna burza morska. Miotany falami parowiec (widoczny na ilustracji) rzucony został na nadbrzeżne skały.

Konferencja pod okiem policji. 4 500 policjantów strzeże członków zjazdu londyńskiego.

Policja londyńska już kilka tygodni przed rozpoczęciem zamierzonej dziś światowej konferencji gospodarczej czyniła daleko idące przygotowania dla zapewnienia jej uczestnikom osobistego bezpieczeństwa i zapobieżenia ewentualnym niemiłym incydentom.

Zebrały się w Londynie delegacje 65 narodów. Razem w sumie 1000 osób. A z nimi przybyła do stolicy Anglii cała armia najmilszych elementów, których lączy z konferencją jakikolwiek interes osobisty czy też ogólny. Zwiły te więcej kłopotów sprawiają policji, niż członkowie oficjalnych delegacji.

Wyznaczono dokładnie hotele dla wszystkich przybywających, po rozumiano się z konsulatami i poselstwami i poinformowano się dokładnie co do osób, przybywających z poszczególnych krajów. Lord Trenchard, szef policji londyńskiej wy-

znał 4.500 policjantów dla służby bezpieczeństwa w czasie konferencji. Każdy przybywający w tym czasie do portu angielskiego jest ściśle notowany. Każdy oficjalny uczestnik konferencji z chwilą wejścia na ląd angielski nie jest już sam, jak się pozornie wydaje. Każdy ma swoich aniołów piekuńczych, którzy towarzyszą mu do hotele i zaznają się dokładnie z jego trybem życia.

Przy każdej konferencji której przedmiotem jest wyższa polityka, należy się liczyć z serją niebezpieczeństw. Są tam rozmaici awanturnicy polityczni, są tam niebezpieczni szpiecy, hochsztaplerzy i inni oszuści, złodzieje kieszonkowi, włamywacze hotelowi i inni. Nie brak też fanatyków, warjantów i anarchistów.

Szpiegostwo kwitnie jak na wszystkich poprzednich konferencjach międzynarodowych.

Hitterowski minister sprawiedliwości o prawie

Minister sprawiedliwości Rzeszy, niemieckiej dr. Frank wygłosił na posiedzeniu hitlerowskiego związku prawników mowę na temat „Prawo rewolucji“.

— Prawem może być tylko to, co przynosi korzyść narodowi. Nie potrzeba nam biurokratów prawniczych. Prawo ma bronić rasowego ziarna narodu niemieckiego. Do rewolucji czynu dołącza się zawsze rewolucja ducha. W Hitlerze mamy nie tylko Dantona ale i Bonapartego rewolucji.

Objektywizm w znaczeniu liberalizmu należy do innego dalekiego układu na świecie. Wymiar sprawiedliwości to uwzględnienie interesów niemieckości pod względem szkodników Niemiec“.

Po tym ogólnym wstępie minister Frank przeszedł do sprawy Austrii i oświadczył, że żąda uwolnienia więźniów austriackich nacjonalistów - sojalistycznych prawników.

— Jeżeli to nie nastąpi — mówić — znajdziemy sposób na zastosowanie represji. Zwalczyliśmy separatyzm nad Renem, zwalczyliśmy go wszędzie, gdzie ukazał się on na ziemiach niemieckich.

PROSEK Z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NERVOSIN)

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY

MIGRENE, NEURALGJE

BÓLE ZĘBÓW,

GRYPE, PRZEZIĘBIENIA

BÓLE ARTRETYCZNE

STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i w POSTACI TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW Z „KOGUTKIEM”

Marli wstają z grobu...

POWIEŚĆ.

133

— Nie wiem, czy jego nazwisko zadziwi panią baronową — odrzekła Gabrijela całkiem naturalnym tonem — jest to pani siostrzeniec...

— Mój siostrzeniec... — powtórzyła baronowa, spoglądając na Filipa — jaki siostrzeniec?

— Pan wicehrabia de Challins.

Piorun, gdyby uderzył w salone, nie wywarłby takiego wrażenia na Filipa i jego matkę, jak to imię poprostu powiedziane przez Gabrijelę.

Baronowa zadrżała. Filip zbladł jak widmo, lecz nędnik ten posiadał żelazną wolę, szatańską energję.

Zapanował nad swym zamieszaniem i potrafił nadać swej twarzy wyraz nie przerażenia, lecz zadziwienia.

— Istotnie niespodzianka to prawdziwa! — rzekł głosem niemal pewnym. — Ale czy tylko nie mylisz się, panno Gabrijelo?

— Jakimże sposobem mogłabym się omylić? — rzekła Gabrijela — widziałam pana de Challins... mówiłam z nim... odpowiedziałam mu

na kilka pytań co do nieobecności pani baronowej i pan de Challins polecił mi oświadczyć pani, że powróci o godzinie siódmej.

Podczas kiedy Gabrijela z Filipem zamieniali powyższe słowa, baronowa miała czas przyjąć chociaż trochę do siebie po tym strasznym ciosie, jaki spadł na jej głowę.

Twarz jej przybrała zwykły wyraz.

Ręce drżać przestały.

Gabrijela, nie mogąc odgadnąć prawdziwej przyczyny wzruszenia, spowodowanego wizytą Raula, przypisywała jej niespodzianą wiadomości o uwolnieniu z więzienia młodzieńca i znajdowała to bardzo naturalnem.

— Niespodzianka to rzeczywiście prawdziwa — zaczęła baronowa.

Uderzenie dzwonka przerwało rozpoczęty frazes.

— Otóż zapewne pan de Challins — rzekła Gabrijela.

Filip z matką znowu zamienili spojrzenia.

— Zostaw nas samych na kilka

minut moje kochane dziecko... — rzekła pani de Garennes, zwracając się do Gabrijeli, która skłoniła się i wyszła natychmiast, przekonana, że baronowa oddała ją, ażeby obecność obecnej osoby nie zakłócała wyburzeń pierwszej chwili.

Drzwi się otwarły.

Andrzej oznajmił:

— Pan wicehrabia de Challins...

Pani de Garennes wyciągnęła ramiona do swego siostrzeńca, który rzucił się w nie z pośpiechem i uczuł znikające odrazu niedowierzanie, widząc się tak serdecznie przyjętym.

— Ty!... więc to ty, moje dziecko! — zawołała baronowa ze łzami w głosie. — Zaledwie oczom wzrząć mogę! Obawiałam się, czy nie jakaś pomyłka! Bogu dzięki to prawda! Jesteś wolny...

— Tak, kochana ciotko!

— Uściskajże i mnie także, kuzynie! — rzekł Filip z kolei... Wiesz dobrze, że podzielałam radość matki...

Z objęciem baronowej Raul przeszedł w objęcia młodzieńca, który mówił dalej, po uścisku braterskim Kaina całującego Abla.

— A więc uznano twoją niewinność? Ach! nigdyśmy o tem nie wątpili.

— Nigdy! — poparła pani de Garennes syna. — Lecz znając Twoją wolność sprawiedliwości, nie spodziewaliśmy się, aby na pomyśle tak prędko się spostrzegli. Stąd

moje wzruszenie na twój widok, moje zamieszanie i...

Baronowa dłużej mówić nie mogła...

Upadła na sofę, w gwałtownym nerwowym ataku, całkiem prawdziwym, przypisywanym przez Raula radości, a w rzeczywistości pochodzącym z przerażenia i niepokoju.

— Doktor Gilbert myli się — myślał pan de Challins. — Pojęziczenia jego nie mają żadnej podstawy! Moja ciotka i kuzyn mają dla mnie tylko uczucia przywiązania... Oni nie mogli mnie znieważyć! Trzeba szukać gdzieindziej.

Pani de Garennes wkrótce zapanowała nad sobą.

Raz jeszcze uścisnęła swego siostrzeńca i okryła go pocałunkami, podczas gdy Filip, myśląc o niebezpieczeństwie, zapytał:

— Ale nakoniec, kochany Raulu, jakim sposobem jesteś wolny? Zapewne dla zupełnego braku dowodów? Prokuratorja oświadczyła, że nie ma całkiem powodu do prowadzenia dalek śledztwa?

— Nie, jestem ciągle oskarżony.

— Oskarżony! Nie rozumiem...

— Zostałem uwolniony tymczasowo i za kaucją.

d. n. n.

Zaburzenia w Bułgarii



W stolicy Bułgarii — Sofji doszło do zamieszek wywołanych przez elementy wywrotowe. Na zdjęciu policja i wojsko dokonują aresztowań.

Do akt. Km. Nr. 151/33 r.

Obwieszczenie o licytacji

Komornik Sądu Grodzkiego w Dąbrowie Górniczej II rew. Jan Duda, urzędujący tamże przy ul. Sienkiewicza Nr. 11 na zasadzie art. 79 K. P. C. — obwieszcza, że zgodnie z żądaniem Antoniego — Fortunata Siewniaka i — w wykonaniu wyroku Sądu Okręgowego w Sosnowcu z dnia 14—21 października 1932 r. wyluszczonego w tytule wykonawczym z dnia 21.1.1933 roku za Nr. C. 316—30 r. celem zniesienia współwłasności w dniu 8 września 1933 roku o godz. 10 rano w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Dąbrowie Górniczej — odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji w 1-ym terminie — nieruchomości — składającej się z placu o ogólnej przestrzeni około 81 prętów kwadra, (błotnych i zabudowanych w Sosnowcu: 1) domu jednopiętrowego — murowanego, 2) domku drewnianego parterowego — przeznaczonych na mieszkania, 3) oficyny murowanej — przeznaczonej na warsztat ślusarski, 4) szopy przeznaczonej na chlewy i skład na paszę — oraz komórki — na opał itp.

Wyżej pomieniona nieruchomość położona jest w Dąbrowie Górniczej przy ul. Narutowicza Nr. 36 i przy ul. 1 Maja Nr. 29 — w granicach: od wschodu — front z ulicą Narutowicza, od zachodu z ulicą 1 Maja od południa z posesją — Kajdasa i od północy z posesją Ciszka; oznaczona jest Nr. 48 w tabeli likwidacyjnej — znajduje się w Okręgu Sądu Grodzkiego w Dąbrowie Górniczej — w odległości około 1 i pół km. od stacji kolejowej i około 40 m. od linii tramwajowej.

Nieruchomość ta stanowi niepodzielną własność Antoniego — Fortunata Siewniaka, Wincentego Chejdysa vel Hajdysa vel Hajdysa, Jadwigi — Magdaleny Chejdys - vel Hajdys vel Hajdys, Janiny Stanisławy Łabuś i wdowiej Gabrieli Daneckiej z zastrzeżeniami dożywocia na rzecz Antoniego Siewniaka u Antoniego Fortunata Siewniaka i Wincentego Chejdysa vel Hajdysa vel Hajdysa.

Wyżej pomieniona nieruchomość nie posiada urzędowej księgi hipotecznej w zastawie, ani dziurawie nie jest — oszacowana została przez Sąd Okręgowy w Sosnowcu do licytacji na sumę Zł. 25.460 (dwadzieścia pięć tysięcy czterysta sześćdziesiąt złotych) — podlega w całości sprzedaży — która zgodnie z postanowieniem Sądu — rozpocznie się od sumy Zł. 25.460 (dwadzieścia pięć tysięcy czterysta sześćdziesiąt złotych).

(Dokładny opis wyżej pomienionej nieruchomości — znajduje się w aktach sprawy Nr. Km. 151/33 r. w protokole opisu z dnia 4.IV. 1933 r.)

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękojmię w gotówce w kwocie Zł. 2546 (dwa tysiące pięćset czterdzieści sześć zł.) albo w takich papierach wartościowych, bądź książeczkach wkładekowych instytucji — w której wolno umieszczać fundusze małoletnich — i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne: i że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

Jednocześnie nadmieniam, że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość — podlegającą sprzedaży — w dni powszednie od godz. 8-ej do 18-ej — akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Kancelarii Sądu Grodzkiego w Dąbrowie Górniczej.

Dąbrowa Górnicza, d. 10/VII 1933 roku.

Komornik: (JAN DUDA)

DZIS PODWÓJNY PROGRAM

WALKA O HONOR

w roli tytułowej głośny Cowboj KEN — MAYNARD i jego nieodstępny towarzysz biały koń TARZAN.

II

Afera bokserska

z BILLI SULLIVANEM

w arcymocnym, polskim filmie sportowym

CENY MIEJSC od 25 GROSZY.

KINO ZAGŁĘBIE

dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

DROBNE OGŁOSZENIA

DROBNE OGŁOSZENIA

W „Exoresie Zagłębia”

mają zawsze niezawodny skutek

POSADY I PRACE

PRACOWNIK fryzjerski dotry potrzebny zaraz na stałe. Wiadomość „Expres” Dąbrowa.

ENERGICZNE I INTELIGENTNE OSOBY.

Zapewniony był do 1000 zł. miesięcznie. Informacji udziela T-wo Bankowe w Grodnie przy ul. Hoovera 9

SZUKASZ ZAROBKU przyjmij popłatne zastępstwo jako zajęcie uboczne, bez narażenia godności stanu. Gozard Lwów, Wałowa 11.

WSZECHSTRONNEGO, doświadczonego majstra celem zaprowadzenia fabrykacji pasty do obuwia poszukuje się. Zgłoszenia do Administr. „Expresu Zagł.” pod „Pasta”.

Od poniedziałku 19 do 12 lipca rb.

Czarny film morski z ślicznymi melodjami muzyki i śpiewniami, w wykonaniu najwybitniejszych artystów szwedzkich pt.

Kino-Teatr PALACE

ULUBIENICA FLOTY

Nadprogram TYGODNIK Z NATURY

— Dziś i dni następne —

Najbardziej niesamowity film sezonu 1933 r.

KINO EDEN

SOSNOWIEC Dąblińska 4 tel. 10-95.

FRANKENSTEIN

Dzieje lekarza, który stworzył potwora

II film

Nie pozwól mu pić

w roli głównej niezwykle inteligentny lew

Ceny miejsc od 25 groszy

LOKALE

NA dobrych warunkach sklep z mieszkaniem od wynajęcia. Wypieńskiego 25. Wiadomość: Kamienna 14.

KUPNO I SPRZEDAŻ

KASA chorych w Sosnowcu sprzeda w drodze publicznej licytacji następujące przedmioty: zużyte opony i detki, balony szklane, beczki drewniane łom żelazny, karoserje samochodowe, chomonta, dynamo elektryczne, żłoby kamienne i t. p. Licytacja odbędzie się w dniu 18 lipca 1933 o godz. 9 rano na placu przy ul. Kollataja 17.

MAGIEL ręczna do sprzedania w dobrym stanie. Piłsudskiego 23 u dozorczyń.

BALONIKI 20 litrowe podłużne w koszach po 2 złote sztuka. Pośca skład Apteczny M. Reiner, Sosnowiec.

Zgubione dokumenty

po 4 grosze za 1 wyraz.

ANTONI DOWMUNT, Zawiercie, Sienkiewicza 13 zgubił świadectwo zawodowe, zaświadczenie starostwa zawierckiego na prawo pobytu i inne dokumenty. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem.

UNIEWAZNIA się skradziony paszport zagraniczny wystawiony przez Starostwo w Bedzinie w dniu 18/III 1932 r. seria J/191880 na imię Witolda Sagajło.

ZNALAZCA dokumentów skradzionych wraz z portfelem i jego zawartością p. Witoldowi Sagajło na dworcu w Sosnowcu zechce je przesłać za wynagrodzeniem pod adresem: Sosnowiec, Legionów 3 m. 5, telefon 7-50 Stanisław Tomicki.

WATOŁA Piotr z Rogoźnika zgubił legitymację rowerową Nr. 151 wydaną przez gminę Bobrowniki.

Różne

LECZNICA chorób wenerycznych i skrótych. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a Wizyta 5 zł.

ZA pożyczkę zł. 500 na wykończenie budowy domu dam letnisko w malowniczej okolicy lub wysoki procent. Łaska we zgłoszenia do Redakcji pod „natychmiast”.

POSZUKUJE współnika lub współniczki do interesu. Gotówka 1500 zł. Wiadomość „Expres” Dąbrowa.

NA zasadzie art. 50 Rozp. Prez. Rzplitej Polskiej o odroczeniu wypłat, Sędzia - Komisarz Nadzoru Sądowego nad firmą J. Bukowski w Bedzinie za wiadomiam, że wyznaczył termin ogólnego zgromadzenia wierzycieli 1-my na dzień 20 lipca 1933 r. o godzinie 10 rano w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu. W ogólnym zgromadzeniu mają prawo wziąć udział wszyscy wierzyciele wpisani na listę przez Nadzór Sądowy. Porządek dzienny: 1) sprawozdanie Nadzorca Sądowego, 2) odczytanie propozycji układowych i dyskusja, 3) głosowanie nad propozycjami układowymi. Sędzia - Hardlowy (-) L. Rubinlicht.

FORTEPIAN w dobrym stanie sprzedam Grodziec, Konopnickiej 17 m. 8.